11/07/2024, 09:38 SEI/MT - 8578264 - Oficio

X MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SO BT \?(\ GABINETE DO MINISTRO
ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVOS

OFICIO N2 835/2024/ASPAR/GM
Brasilia, na data da assinatura.

A sua Exceléncia o Senhor
Vereador Adenildo de Jesus Padovan
Presidente da Camara Municipal de Uruguaiana/RS

Assunto: Demanda relacionada ao agronegdcio.

Senhor Vereador,

Incumbe-nos o senhor Ministro de Estado dos Transportes, Renan Calheiros Filho, de nos
reportar ao Oficio n® 743, de 27 de maio de 2024, referente, em suma, as melhorias na infraestrutura
logistica local/regional.

A esse respeito, encaminhamos, para o conhecimento de Vossa Exceléncia, o Despacho n?
109/2024/PARLAMENTAR - SE/SE, da Secretaria Executiva - SE, contendo os esclarecimentos sobre o assunto
em questdo. Encaminhamos ainda o Oficio n? 1181/2024/SNTR, a Nota Técnica n? 2/2024/CGPLAN/GAB-
SFPLAN/SE e o Oficio n 243/2024/PRESI-INFRASA/DIREX-INFRASA/CONSAD-INFRASA/AG-INFRASA.

Assim, reiteramos que este Ministério dos Transportes sempre estara disponivel para receber
contribuicdes, criticas e justas reivindicagdes da populagdo do municipio de Uruguaiana, situado no Estado
do Rio Grande do Sul.

ReSpeltosamente

‘ Documento assinado eletronicamente por Donmarques Anveres de Mendonga, Chefe da
SU PER Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos, Substituto, em 10/07/2024, as
GOV.BR L™¥ | 16:28, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n2

446/2015 do Mlnlsterlo dos Transportes

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
% https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?

I% informando o cédigo verificador 8578264 e o c6digo CRC 590D6E07.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL | ]
PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA C \
PALACIO BORGES DE MEDEIROS A
Rua Bento Martins, n2 2619, CEP: 97501-520 — URUGUAIANA — RS

Telefone: (55) 3412-5977
Site: www.uruguaiana.rs.leg.br E-mail: expediente@uruguaiana.rs.leg.br

OFiCIONe 743 /2024
Uruguaiana, 27 de maio de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Renan Vasconcelos Calheiros Filho
Ministro de Estado dos Transportes
Esplanada dos Ministérios Bloco R
70044-900 Brasilia/DF

Assunto: Demandas da Frente Parlamentar sobre o agronegoécio.
Senhor Ministro,

1. Considerando o Requerimento n? 323/2024 da Frente Parlamentar em prol do
Desenvolvimento de Uruguaiana/RS para tratar do agronegdcio, aprovado em plendrio, vimos
encaminhar a Vossa Senhoria as demandas levantadas por este parlamento em conjunto com a
sociedade civil.

2. A referida Frente foi criada com o intuito de promover alternativas e
oportunidades de desenvolvimento social, econdmico e sustentavel no ambito do agronegécio
local, de modo que solicitamos melhorias na infraestrutura logistica local/regional, tais como:
investimento em modais alternativos; ampliagdo da capacidade dos portos e aeroportos bem
como sua modernizagdo; construgdo de novos armazéns e de centros de distribui¢do; facilitacdo
da implementacgdo de sistemas de gestdo de transporte (TMS) e de tecnologias de rastreamento
e monitoramento de cargas; modernizagdo da legislagdo aduaneira; e promogdo da logistica
verde.

3. Acreditamos gue a implementacdo dessas medidas contribuira para a geracdo de
emprego e de renda, para a diversificagdo da matriz econdmica local e para a melhoria da
qualidade de vida da populagdo. Assim, colocamo-nos a disposi¢ao para aprofundar a discuss3o
sobre este tema e apresentar maiores detalhes sobre as demandas da Frente Parlamentar em
prol do Desenvolvimento de Uruguaiana.

)

Atenciosamente, #

/ 7l ? Vi /:
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Ver, ADENILDO DE JESUS PADOVAN
Presidente
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11/07/2024, 10:00 SEI/MT - 8568277 - Despacho

MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA - EXECUTIVA
PARLAMENTAR DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MT

Despacho n2 109/2024/PARLAMENTAR - SE/SE

Brasilia, na data da assinatura.

Processo n® 50000.016291/2024-10
Interessado: CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA - RS

A Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares - AESPAR.

Assunto: Requerimento n2 323/2024 da Frente Parlamentar em prol do desenvolvimento de
Uruguaiana/RS.

Senhor Chefe,

Reporto-me OFICIO N2 708/2024/ASPAR/GM (SEI n® 8483915), por meio do qual a Assessoria
Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos — AESPAR solicita encaminhamento das informacdes com
base no Requerimento n2 323/2024 da Frente Parlamentar em prol do desenvolvimento de Uruguaiana/RS,
conforme demandas levantadas em conjunto com a sociedade civil sobre melhorias na infraestrutura
logistica local/regional. (SEI n2 8470508).

Sobre o assunto, informo que esta Secretaria-Executiva solicitou manifestacdo da Secretaria
Nacional de Transporte Rodoviario - SNTR, que por intermédio do OFICIO N2 1181/2024/SNTR (SEl n¢
8514332), encaminhou analise sobre a demanda em questdo e sugeriu a oitiva da Subsecretaria de Fomento
e Planejamento - SFPLAN e da INFRA S.A.

Sendo assim, Subsecretaria de Fomento e Planejamento - SFPLAN se manifestou por
intermédio da NOTA TECNICA N2 2/2024/CGPLAN/GAB-SFPLAN/SE (SEl n 8550132) e INFRA S.A por
intermédio do OFICIO N2 243/2024/PRESI-INFRASA/DIREX-INFRASA/CONSAD-INFRASA/AG-INFRASA (SEI
n2 8552272).

Dito isto, em aten¢do as manifestacGes apresentadas, estando esta Secretaria-Executiva
ciente, ratifico.

Encaminhe-se a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - AESPAR, para
conhecimento e providéncias que julgar cabiveis.

Atenciosamente,

GEORGE SANTORO
Secretario-Executivo

SUPER ‘;’_\. Documento assinado eletronicamente por George André Palermo Santoro, Secretario Executivo,
GOVER I',-}):] | em 09/07/2024, as 19:26, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V,
L da Portaria n? 446/2015 do Ministério dos Transportes.

https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9434340&infr... 1/2
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; IE.. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
. https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
- acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
I*: informando o cédigo verificador 8568277 e o codigo CRC AA7FASFD.

AT NEIRA0

Referéncia: Processo n® 50000.016291/2024-10 SEl n2 8568277

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - Bairro Zona Civico Administrativa
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: - www.transportes.gov.br
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MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTE RODOVIARIO
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS

OFICIO N2 1181/2024/SNTR
Brasilia, na data da assinatura.

A
SECRETARIA EXECUTIVA - SE
Ministério dos Transportes

Assunto: Requerimento n2 323/2024 da Frente Parlamentar em prol do desenvolvimento de Uruguaiana/RS.
Referé&ncia: Processo MT n2 50000.016291/2024-10

Senhor (a) Chefe de Gabinete,

1. Cumprimentando-o, refiro-me ao Despacho n2 65/2024/PARLAMENTAR - SE/SE (SEl n® 8496545), de 18 de
junho de 2024, da Assessoria Parlamentar - ASPAR/SE, no qual remete ao Oficio n2 743 da Cdmara Municipal de Uruguaiana -
RS (SEI n? 8470508), de 27 de maio de 2024, encaminhado ao Gabinete do senhor Ministro de Estado do Transporte, pelo
gual encaminha demandas levantadas em conjunto com a sociedade civil sobre melhorias na infraestrutura logistica
local/regional, tais como: investimento em modais alternativos; ampliagdo da capacidade dos portos e aeroportos bem como
sua modernizagao; construgdo de novos armazéns e de centros de distribuigdo; facilitagdo da implementagdo de sistemas de
gestdo de transporte {TMS) e de tecnologias de rastreamento e monitoramento de cargas; modernizacdo da legislagdo
aduaneira; e promogdo da logistica verde.

2. Sobre o tema, esta Secretaria tem a informar que, no &mbito de suas competéncias, o Departamento Nacional
de Infraestrutura de Transportes - DNIT, mantém os seguintes contratos de manutengdo na referida regido, de modo a garantir
a trafegabilidade e a seguranca para o transporte de passageiros e cargas, conforme descrito abaixo:

a) Contrato 10 00014/2022: Medic3o Atual - 28 de 05/2024 - Realizado (%) - 50,72

[ LOCALIZAGAC DA GBRA |
UF Via Km KmFinal Extensa Detalhes

Trecho |ENTR BR-155/386 (P/FREDCERICO WESTPHALEN) - FRONT BRASIL'URUGUAI

RS |BR-472 519.60 582.10 52,50 |PMV Inmicial: 4728RS0215 - INICIO DA PONTE SIRIC IBICUI - ENTR BR-200(AV293(A) (URU

PNV Final: 4T2ZBRS0215 - INICIC DA PONTE S/RIO IBICUI - ENTR BR-200{AN293(A) (URU

Municipio(s): BARRA DO QUARAI URUGUAIANA

Trecho | ENTR BR-158/386 (P/FREDERICO WESTPHALEN) - FRONT BRASILURUGUAI
RS [BR-472 58340| B56.60 73,20 |PNV Inicisl: 4728RS0225 - ENTR BR-200(By233(B) - ACESSC SUL URUGUAANA
PNV Final: 472BRS0230 - ACESS0 SUL URUGUAIANA - FRONT BRASILURUGUAI

Municipdols):

b) Contrato 10 00872/2019: Medicdo Atual - 53 de 05/2024 - Realizado (%) - 66,22

https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9376686&infra_si... 1/3
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[LoCALIZACAO DA OBRA ]|
UF Via Km Km Final Extensa Detalhes

Trecho IBR-'IEH (A} (Osdrio) - Entr. BR-293 (B) (Front. BrasiliArgentina) (Ponte Intecnacional)
RS |BR-290 574.40 726.00 151,60 |PNV Inicial: 2008RS0350 - ENTR BR-377{A) (ALEGRETE) - ENTR RS-183 (PIHARMONIA)
PNV Final: 200BRS0430 - ENTR BR-472(8) (URLIGUAANA) - ENTR BR-293(B) (FRONT BRASI

Municipois): ALEGRETE, URUGUAIANA

Trecho |BR-101 (A} {Osdrio) - Entr. BR-293 (B) (Front. Brasil/Argentina) {Ponte Internacional)
RS |BR-290 0.00 2.80 2 B0 |PNY Iniciat: 200ARS3005 - ENTR BR-200 (KM 718.7) - PORTO SECO DE URUGUAIANA - ACESS
PNV Final: 2004RS3005 - ENTR BR-290 (KM 7128.7} - PORTO SECO DE URUGUAIANA - ACESS
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3. Ademais, esclarecemos que investimento em modais alternativos; ampliagdo da capacidade dos portos e

aeroportos bem como sua modernizacdo; construgio de novos armazéns e de centros de distribuicdo; facilitacdo da
implementacdo de sistemas de gestdo de transporte (TMS) e de tecnologias de rastreamento e monitoramento de cargas;
modernizac3o da legislagdo aduaneira ndo fazem parte das atuais atribuigdes desta Secretaria.

4. Ressaltamos que o Plano Nacional de Logistica (PNL) é um dos principais instrumentos que o Poder Piblico
dispbe para planejar, no longo prazo, a infraestrutura de transportes brasileira. O PNL identifica e propde, com base no
diagnéstico atual, solugBes que contribuam para o desenvolvimento brasileiro. O objetivo € indicar empreendimentos que
propiciem a reducdo dos custos, melhorar o nivel de servigo para os usudrios, buscar o equilibrio da matriz, aumentar a
eficiéncia dos modos utilizados para a movimentacdo das cargas e diminuir a emissdo de poluentes.

5; O PNL, em apoio a SFPLAN, é desenvolvido pela Infra S.A. de acordo com as atribuicBes legais da empresa.
Neste papel, a Infra S.A. busca integrar os planejamentos setoriais brasileiros, de forma a promover o desenvolvimento
regional e nacional, além de garantir a infraestrutura necessdria para o escoamento de produgdo e deslocamento da
populagdo por todo o territério brasileiro.

6. Sendo assim, recomendamos o encaminhamento do presente processo para a Subsecretaria de Fomento e
Planejamento - SFPLAN, na medida em que tem a competéncia de "promover a integracéo da politica nacional de transportes
ferrovidrio e rodovidrio com as diversas esferas de governo e com a sociedade civil"; e para a Infra S.A., visto que esta
vinculada possui a atribuicdo de "prestar servicos na drea de projetos, estudos e pesquisas destinados a subsidiar o
planejamento da logistica e dos transportes no Pais, consideradas as Infraestruturas, plataformas e os servigos pertinentes aos
modos rodovidrio, ferrovidrio, dutovidrio, aquavidrio e aerovidrio.

7. Assim, sem mais para o momento, esta Secretaria permanece a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos que
se facam necessarios.

Anexos:
I - Despacho n2 65/2024/PARLAMENTAR - SE/SE (SEI n® 8496545);
Il - Oficio n2 743 da Camara Municipal de Uruguaiana - RS (SEI n2 8470508).

https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acaoc=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9376686&infra_si... 213



11/07/2024, 09:41 SEI/MT - 8514332 - Oficio

Atenciosamente,

VIVIANE ESSE
__ Secretdria Nacional de Transporte Rodoviario L

SUPER I./_'\. Documento assinado eletronicamente por Viviane Esse, Secretéria Nacional de Transporte Rodovidrio, em
21/06/2024, as 19:45, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n®

z -9)
@B«B_ : 446/2015 do Ministério dos Transportes.

1 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem:documentohconferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0, informando o

cédigo verificador 8514332 e o cddigo CRC 0596B658.

0 O NHVANIA

Referéncia: Processo n? 50000.016291/2024-10

Esplanada dos Ministérios, Bloco R
Brasilia/DF, CEP 70044-902
Telefone: - www.transportes.gov.br

Criado por eduardo.sena, versdo 2 por eduardo.sena em 21/06/2024 19:02:45.

https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_visualiza r&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9376686&infra_si... 3/3
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MINISTERIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA - EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE FOMENTO E PLANEJAMENTO
COORDENACAOQ-GERAL DE POLITICA E PLANEJAMENTO INTEGRADO

NOTA TECNICA N2 2/2024/CGPLAN/GAB-SFPLAN/SE

Brasilia, 02 de julho de 2024.

PROCESSO N2 50000.016291/2024-10
INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA - RS

1. ASSUNTO

1.1. Trata-se do Despacho n2 65/2024 (8496545), de 18 de junho de 2024, o qual remete ao Oficio
n2 743 da Cdmara Municipal de Uruguaiana/RS (8470508), de 27 de maio de 2024, encaminhado ao
Gabinete do senhor Ministro de Estado dos Transportes, com demandas levantadas em conjunto com a
sociedade civil sobre melhorias na infraestrutura logistica local e regional, tais como: investimento em
modais alternativos; ampliagdo da capacidade dos portos e aeroportos, bem como sua modernizacao;
construcdo de novos armazéns e de centros de distribui¢do; facilitagdo da implementacdo de sistemas de
gestdo de transporte (TMS) e de tecnologias de rastreamento e monitoramento de cargas; modernizacdo da
legislacdo aduaneira; e promogao da logistica verde.

1.2. Em resposta, a Secretaria Nacional de Transporte Rodovidrio - SNTR encaminhou o Oficio n®
1181 (8514332), de 21 de junho de 2024, que recomenda a andlise das demandas por esta Subsecretaria de
Fomento e Planejamento - SFPLAN, baseando-se nas atribuigdes a respeito de planejamento de transportes
definidas pelo Decreto 11.360, de 12 de janeiro de 2023.

1.3. Assim, levando em consideracio o contexto de consulta pulblica do Plano Setorial de
Transporte Ferroviario - PSTF e do Plano Setorial de Transporte Rodoviario - PSTR, esta Coordenacdo-Geral
de Politica e Planejamento Integrado - CGPLAN elaborou a presente nota técnica, a fim de contextualizar
Uruguaiana/RS na analise intermodal dos planos setoriais.

2. METODOLOGIA DOS PLANOS SETORIAIS

2.1. O PSTF e o PSTR foram elaborados dentro de uma ética intermodal, em que o equilibrio de
alocacdo de cargas e pessoas em cada um dos cendrios de simulagdo foi utilizado como referéncia para
ordenar empreendimentos existentes, planejados ou em concepgdo em diferentes cendrios, para rodovias e
ferrovias.

2.2. A fim de ordenar os empreendimentos, foram utilizados indicadores que cobriam as seguintes
dimensdes dos empreendimentos: desenvolvimento econdmico local, integragdo, desenvolvimento da
infraestrutura, capacidade, acessibilidade, eficiéncia operacional, seguranca e sustentabilidade. Para mais
detalhes sobre a metodologia dos indicadores, esta Coordenacio-Geral de Politica e Planejamento Integrado

- CGPLAN faz referéncia ao Caderno de Indicadores que consta nos anexos dos Planos Setoriais supracitados,

disponiveis para consulta publica até o dia 9 de julho na Plataforma Participa + Brasil.[2]

2.3. Para agregar todos esses indices em uma Unica dimensdo, utilizou-se o indice de Beneficios

Generalizados - IBG, que é uma média ponderada dos indicadores mencionados acimal?! .

2.4, Cabe ressaltar que o calculo do indice foi realizado, a principio, para cada um dos cendrios
simulados. O cenério 1 considera a finalizacdo e manutencdo dos empreendimentos em execugao, incluindo
os com licitagio em andamento. O cendrio 2 considera todos os empreendimentos do cenario 1, com a

https:/.’sei.transportes.gcv.br/seilcontrolador.php?aca0=documentofvisualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=941 5040&infra_si...
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adicdo de empreendimentos em estagio avangado‘[il. O cendrio 3 considera todos os empreendimentos do

cendrio 2, com adi¢cdo dos empreendimentos em estudo[®] . O cendrio 4 é o cenario de maxima oferta, em
que sdo acrescentados aos empreendimentos do cendrio 3 todos aqueles que estdo em estagio de
concepgao.

2.5. Para o ordenamento dos empreendimentos, foram realizados dois agrupamentos desses
cendrios, com o objetivo de atender a objetivos diferentes. Dessa forma, a primeira lista de priorizagéo foi

feita a partir de uma média ponderada-[5] dos resultados dos empreendimentos presentes nos cenarios 1, 2
ou 3, com fim de orientar um planejamento de mais curto prazo, enquanto a lista de priorizagdo a partir dos
resultados de empreendimentos que estavam apenas no cendrio 4 (ou seja, em concepg¢do) foi concebida
para orientar a priorizacdo de projetos de médio/longo prazo. As categorias de priorizagdo variam de um
(prioridade mais alta) a trés (prioridade mais baixa).

3. OS PLANOS SETORIAIS SOB A OTICA DE URUGUAIANA/RS

3.1. Nos Planos Setoriais sob gestdo deste Ministério dos Transportes (PSTF e PSTR), ha trés
empreendimentos que passam por Uruguaiana/RS: um ferroviario e dois rodovidrios.

3.2. O empreendimento ferroviario que passa por Uruguaiana/RS é a "Adequag¢do, manutengdo e
operacdo da linha Rivera/RS - Uruguaiana/RS", que se encontra em estdgio de estudo. Ele é dividido em sete
obras, descritas abaixo:

a) Adequacio da Linha Rivera/RS — Uruguaiana/RS;

b) Manutencio da Linha Rivera/RS — Uruguaiana/RS;

c) Operacédo da Linha Rivera/RS — Uruguaiana/RS;

d) Adequacdo do Patio de Transbordo de Cargas de Rivera/RS;

e) Adequacgdo do Patio de Transbordo de Cargas de Uruguaiana/RS;
f) Operacgdo do Patio de Transbordo de Cargas de Uruguaiana/RS;
g) Operacio do Patio de Transbordo de Cargas de Rivera/RS .

3.3. A tabela a seguir apresenta o valor do IBG para o empreendimento "Adequagdo, manutencao
e operacdo da linha Rivera/RS - Uruguaiana/RS", com a discriminagdo dos indicadores que o comp&em.
Desenvolvimento econémico local 0,0712
Integracdo 0
Desenvolvimento da infraestrutura 0,0401
Capacidade 0
Acessibilidade 1
Eficiéncia operacional 0
Seguranca 0,0579
Sustentabilidade 0
IBG 0,1464
3.4. Nota-se que o empreendimento acima se destaca no indicador de acessibilidade®. com

os resultados acima, o empreendimento "Adequac¢do, manutencdo e operacdo da linha Rivera/RS" esta
atualmente classificado como prioridade trés no PSTF.

3.5. No setor rodoviario, ha dois empreendimentos que passam por Uruguaiana/RS: a "Ampliagdo
do Trecho Rodoviario Lote 1 - BR-472/RS", cuja obra de interesse para o municipio é a "Ampliagdo do trecho
rodovidrio entre o entroncamento BR-285/287 (para S3o Borja) e o entroncamento BR-290(A)/293(A) (para
Uruguaiana)", e "Implanta¢do e Ampliacdo da BR-290/RS - PAC", cuja obra de interesse para Uruguaiana é a
"Implantagdo da BR-290/RS - Ponte Uruguaiana - Passo de Los Libres". O primeiro empreendimento
encontra-se em fase de estudo, enquanto o segundo encontra-se em execucio.

https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9415040&infra_si...
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3%6. O empreendimento "Ampliacdo do Trecho Rodovidrio Lote 1 - BR-472/RS" recebeu as
seguintes pontuacdes na metodologia do IBG:

Desenvolvimento econdémico local 0,4819

Integragdo 0,5037

Desenvolvimento da infraestrutura 0,3984

Capacidade 0,6827

Acessibilidade 0,5152

Eficiéncia operacional 0,1557

Seguranca 0,9711

Sustentabilidade 0,1118

IBG 0,4847
3.7. Nota-se que o empreendimento acima se destaca nos indicadores de capacidade e seguranga.

Com os resultados acima, o empreendimento "Ampliacdo do Trecho Rodovidrio Lote 1 - BR-472/RS" esta
atualmente classificado como prioridade dois no PSTR.

3.8. O empreendimento "Implantagdo e Ampliagdo da BR-290/RS - PAC", por estar em fase de

execucdo, possui indicadores calculados para cada um dos cendrios, conforme a tabela abaixo:
Desenvolvimento econémico local 0,2664 0,2642 0,1743
Integragao 0,6238 0,6063 0,449
Desenvolvimento da infraestrutura 0,2781 0,2726 0,1779
Capacidade 0,0854 0,0750 0,0520
Acessibilidade 0,4431 0,4369 0,2262
Eficiéncia operacional 0 0 0,0209
Seguranca 1 1 0,8960
Sustentabilidade 0,5048 0,5547 0,5585
IBG 0,4022 0,4027 0,3202

3.9. Para todos os trés cendrios, o empreendimento acima obtém destaque nos indicadores de

integracdo e sustentabilidade. A média ponderada entre os cendrios resulta em um IBG de 0,3836, que
classifica o empreendimento "Implantacido e Ampliacdo da BR-290/RS - PAC" como prioridade dois no PSTR.
Importante mencionar que esse empreendimento faz parte do programa Novo PAC do governo federal.

3.10. Além do PSTF e do PSTR, cabe mencionar a importéncia de hidrovias para Uruguaiana/RS,
devido 3 relevancia do Rio Uruguai para a regido. No Plano Setorial de Hidrovias - PSH, por exemplo, é
analisada a Hidrovia do Uruguai. Além disso, o Novo PAC prevé investimentos no Aeroporto de Uruguaiana.
Entretanto, como hidrovias e aeroportos n3o estdo na competéncia do Ministério dos Transportes, esta
CGPLAN recomenda que a Secretaria-Executiva do Ministério de Portos e Aeroportos (MPOR) defina os
responsaveis pela prestacdo de maiores esclarecimentos a respeito dessa pauta, uma vez que se trata de
assunto de competéncia do MPOR.

4, CONCLUSAO

4.1. O municipio de Uruguaiana/RS possui trés empreendimentos na carteira de
empreendimentos abordada nos planos setoriais deste Ministério dos Transportes, sendo um do setor
ferroviario e dois do setor rodoviario.

4.2, E importante ressaltar que os planos setoriais foram feitos sob uma ética de otimizar a
alocacdo de carga e pessoas a nivel nacional, e ndo local, levando em conta todos os modais disponiveis,
inclusive dos demais setores, como portos e hidrovias. Dessa forma, as alocagbes feitas para os
empreendimentos de interesse de Uruguaiana/RS, fundamentais na definicdo dos valores dos indicadores
que compdem os seus respectivos IBG, refletem um contexto em que se busca atender as demandas de
transporte do pais como um todo.
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4.3. Ressalta-se que demandas especificas ou locais, a respeito dos resultados ou metodologia,
podem ser registradas na consulta publica dos planos setoriais, disponivel na Plataforma Participa+ Brasil até
o dia 9 de julho de 2024. Os comentdrios serdo apreciados com atencdo e, apds avaliagdo quanto a sua
pertinéncia, incorporados na versdo final dos relatérios.

4.4, Face ao exposto, recomenda-se o envio desta Nota Técnica a Secretaria-Executiva do
Ministério dos Transportes, sugerindo que o processo seja posteriormente enviado a Secretaria-Executiva do
Ministério de Portos e Aeroportos, para complementacéo sobre os planos setoriais nas matérias que sio de
sua competéncia.

A consideracdo superior.

{assinado eletronicamente)
RODRIGO SANTOS FERREIRA
Coordenador-Geral de Politica e Planejamento Integrado

De acordo. Encaminhe-se a Secretaria-Executiva do Ministério dos Transportes, com sugestdo
de envio a Secretaria-Executiva do Ministério de Portos e Aeroportos para complementacdo da anélise.

(assinado eletronicamente)
GABRIELA MONTEIRO AVELINO
Subsecretaria de Fomento e Planejamento

[1] O Plano Setorial de Transporte Rodoviario (PSTR) esta disponivel para consulta pablica até o dia 9 de julho no link
https://www.gov.br/participamaisbrasil/pstr. O Plano Setorial de Transporte Ferroviario (PSTF) esta disponivel para
consulta publica até o dia 9 de julho no link https://www.gov.br/participamaisbrasil /pstf.

[2] A fim de consultar os pesos de cada indicador no calculo do IBG, deve-se verificar a meméria de célculo descrita no
Apéndice VIl do PSTR e PSTF.

[3] Empreendimentos em estagio avancado sdo aqueles que possuem, pelo menos, anteprojeto ou projeto basico
contratado, para o caso de obras plblicas, ou que possuem plano de outorga aprovado para envio e andlise prévia do
Tribunal de Contas da Unido - TCU.

[4] Empreendimentos em estudo sdo aqueles que possuem ao menos Estudo de Viabilidade Técnica, Econémica e
Ambiental - EVTEA contratado.

[5] Essa média ponderada foi construida com base nos IBG de cada cendrio, em que os pesos eram as probabilidades
estimadas de ocorréncia de cada cenario. O cendrio 1 tinha uma probabilidade 40,2%, o cenario 2 uma probabilidade
37,0% e o cendrio 3 uma probabilidade de 22,9%.

[6] Os valores tabela sdo normalizados de forma a estarem contidos no intervalo entre zero e um. Se o
empreendimento possui o valor maximo de um indicador, dentre todos os empreendimentos, ele tera um valor
associado igual a um. Se tiver o valor minimo, em comparagdo a todos os outros empreendimentos, ele terd um valor
associado do indicador igual a zero.

SUPER c"_“‘\I Documento assinado eletronicamente por Gabriela Monteiro Avelino, Subsecretaria de Fomento e
GOVEBR 3 | Planejamento, em 04/07/2024, as 12:25, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no
= —— art. 3°, inciso V, da Portaria n2 446/2015 do Ministério dos Transportes.

SUPER ,f’“xl Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Santos Ferreira, Coordenador-Geral de Politica e
GOVER 3 Planejamento Integrado, em 04/07/2024, as 12:34, conforme horario oficial de Brasilia, com
= — fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria n2 446/2015 do Ministério dos Transportes.

informando o cddigo verificador 8550132 e o codigo CRC 1A053C56.
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INFRA -~

INFRA S.A.
ASSEMBLEIA GERAL
CONSELHO DE ADMINISTRACAO
DIRETORIA EXECUTIVA
PRESIDENCIA

OFICIO N2 243/2024/PRESI-INFRASA/DIREX-INFRASA/CONSAD-INFRASA/AG-INFRASA

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Senhor

GEORGE ANDRE PALERMO SANTORO
Secretario-Executivo do Ministério dos Transporte
Esplanada dos Ministérios, Bloco "R" - 42 Andar - Sala 400
70.044-902 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento n2 323/2024 da Frente Parlamentar em prol do desenvolvimento de
Uruguaiana/RS.

Senhor Secretario-Executivo,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Oficio N2 6/2024/PARLAMENTAR - SE/SE
(8524703), por meio do qual essa Secretaria Executiva do Ministério dos Transportes solicitou manifestagdo
da INFRA S.A no que tange ao Oficio n2 743/2024 da Camara Municipal de Uruguaiana - RS, que encaminhou
ao Gabinete do senhor Ministro de Estado do Transporte as demandas levantadas em conjunto com a
sociedade civil sobre melhorias na infraestrutura logistica local/regional.

2. Sobre o assunto, informo que esta Infra S.A. esta em tratativas com o Governo do Estado do
Rio Grande do Sul para a retomada da execucdo do Plano Estadual de Logistica e Transporte - PELT-RS, onde
podem ser tratados, dentro do escopo do contrato, as questdes demandadas pela Camara Municipal de
Uruguaiana, no ambito de “prestar servigos na drea de projetos, estudos e pesquisas destinados a subsidiar
o planejamento da logistica e dos transportes no Pais, consideradas as Infraestruturas, plataformas e os
servicos pertinentes aos modos rodoviario, ferrovidrio, dutovidrio, aquaviario e aeroviario” visto que o Plano
Estadual de Logistica tem por finalidade guiar o Estado no que diz respeito as prioridades e necessidades de
investimentos em infraestrutura de transporte, contemplando a movimentagiio de cargas e pessoas,
permitindo analisar as proje¢Ses de demanda e sua distribuicio na rede de infraestrutura disponivel e
futuras/planejadas.

3. Nesses termos, ressalto que a unidade técnica desta Estatal, ante a importancia do presente
assunto, recomenda que a Camara Municipal de Uruguaiana estabeleca contato com a Secretaria de
Parcerias do Estado do Rio Grande do Sul para a inclusdo da presente demanda no PELT-RS, assegurando a
devida aten¢do a pauta.

4. Assim, encaminho os autos para o prosseguimento dos trdmites necessarios.

Atenciosamente,

Jorge Luiz Macedo Bastos
_Diretor-Presidente
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SUPER Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Macedo Bastos, Diretor Presidente, em
GOV BR | 08/07/2024, as 11:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria n2 446/2015 do Ministério dos Transportes.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
,- acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_ BR&ld _orgao_acesso_externo=0,

™ informando o cédigo verificador 8552272 e o codigo CRC 2951B99A.

JUNDUAATRTA HMRTRINA0
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Referéncia: Processo n2 50000.016291/2024-10

SAUS, Quadra 01, Bloco 'G', Lotes 3 e 5. Bairro Asa Sul, - Bairro Asa Sul
Brasilia/DF, CEP 70.070-010
Telefone:

Criado por alessandra.ferraz, verso 8 por silvia.menezes em 03/07/2024 17:01:38.
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